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На № _______________________________________

Министерство финансов 
Республики Башкортостан

450101, г. Уфа, 
ул. Тукаева, д. 46

Департамент бюджетной методологии и финансовой отчетности в 
государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации 
(далее - Департамент) рассмотрел обращение Министерства финансов Республики 
Башкортостан от 21 октября 2022 г. № Ml6-32-06-40 по вопросу применения кодов 
видов доходов бюджетов, установленных приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 8 июня 2021 г. № 75н "Об утверждении кодов (перечней 
кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов)" (далее - Приказ № 75н), по вопросу 
определения администратора доходов бюджета при возврате объектом контроля в 
бюджет средств, использованных с нарушением, во исполнение представления и 
(или) предписания органа контроля либо при возврате средств объектом контроля 
в добровольном порядке до вынесения представления (предписания), а также по 
вопросу применения кода бюджетной классификации 000 1 16 10100 00 0000 140 
"Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств" и 
сообщает следующее.

В соответствии с положениями статьи 2702 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - БК РФ) органами внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля (далее - органы контроля) в пределах 
компетенции в адрес объектов контроля направляются представления (содержащие 
требование об устранении нарушения и о принятии мер по устранению его причин 
и условий, требование о принятии мер по устранению причин и условий нарушения 
в случае невозможности его устранения) и (или) предписания (содержащие 
обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о 
принятии мер по возмещению причиненного ущерба публично-правовому 
образованию).
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Представления и (или) предписания органов контроля в том числе могут 
содержать требования о возврате использованных с нарушением средств бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в доход соответствующего бюджета в 
случае, если правовыми актами (соглашениями), обуславливающими порядок 
(цели, условия) их предоставления, предусмотрена соответствующая 
ответственность.

При этом согласно положениям статьи 1601 БК РФ бюджетные полномочия 
администраторов доходов бюджета осуществляются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с доведенными 
до них главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они 
находятся, правовыми актами, наделяющими их полномочиями администратора 
доходов бюджета.

В этой связи в случае возврата объектом контроля в доход бюджета 
использованных с нарушением средств бюджета на основании соответствующего 
представления и (или) предписания органа контроля, а также в добровольном 
порядке (до получения представления (предписания) органа контроля) 
администратором доходов указанных средств будет являться главный 
администратор бюджетных средств, ранее их предоставивший.

На основании пункта 2 статьи 160* БК РФ администратор доходов бюджетов 
самостоятельно осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, 
пеней и штрафов по ним на основании данных бюджетного учета.

По вопросу применения кодов классификации доходов бюджетов, 
поступающих в результате исполнения предписаний (представлений) органов 
государственного (муниципального) финансового контроля сообщаем следующее.

Для поступления доходов в бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата бюджетными и автономными учреждениями средств по 
требованиям о возврате средств в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации в связи с неправомерным использованием средств субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения государственных заданий при условии 
невыполнения государственного задания, а также при вынесении предписаний, 
представлений казенным учреждениям, содержащих требования о принятии мер по 
возврату средств соответствующего бюджета (возмещению ущерба) при их 
неправомерном использовании, предусмотрен код классификации доходов 
бюджетов ООО 1 13 02990 00 0000 130 "Прочие доходы от компенсации затрат 
государства" с применением соответствующих подстатьи доходов, элемента 
доходов кода вида доходов бюджетов.

Для поступления доходов от возврата средств субсидий на иные цели или 
на цели осуществления капитальных вложений в случае недостижения 
бюджетными и автономными учреждениями установленных значений показателей 
результативности осуществления расходов предусмотрен код классификации 
доходов бюджетов 000 2 18 00000 00 0000 150 "Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы 
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Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет" с применением соответствующих 
статьи доходов, подстатьи доходов, элемента доходов кода вида доходов 
бюджетов.

Поступление доходов от перечисления бюджетными и автономными 
учреждениями средств в результате исполнения требований о возврате средств в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в связи с неправомерным 
использованием средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственных заданий при условии выполнения государственного задания 
подлежит отражению по коду классификации доходов бюджетов 
ООО 2 03 00000 00 0000 ООО "Безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций" с применением соответствующих статьи доходов, 
подстатьи доходов, элемента доходов кода вида доходов бюджетов.

Полномочия по администрированию рассматриваемых доходов бюджетов 
целесообразно возложить на органы государственной власти (органы местного 
самоуправления), предоставившие средства, подлежащие возврату в бюджет на 
основании предписаний (представлений) органов государственного 
(муниципального) финансового контроля, конкретным получателям.

Вместе с тем в соответствии с пунктом 4 статьи 27О2 БК РФ неисполнение 
предписаний органа контроля о возмещении причиненного Российской Федерации, 
субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию ущерба является 
основанием для обращения уполномоченного государственного (муниципального) 
органа в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного 
Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному 
образованию.

По мнению Департамента, доходы бюджетов при возмещении ущерба, 
причиненного Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, 
муниципальному образованию, в соответствии с судебным актом, вынесенным по 
результатам рассмотрения искового заявления, указанного в пункте 4 статьи 2702 
БК РФ, в соответствии с Приказом № 75н отражаются по коду бюджетной 
классификации 000 1 16 10100 00 0000 140 "Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств" с применением соответствующего элемента 
доходов кода вида доходов бюджетов.

Директор Департамента С.В. Романов

Исп.: Любшина Д.С., тел.: 8-495-983-38-83, доб. 0252


